
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  47Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor para FISCAL DO CONTRATO, o servidor REINALDO 
LUIZ DA SILVA FERREIRA, Fisioterapeuta, matrícula Nº 5438403/3, lotado 
na Gerência do Núcleo Biopsicossocial - GBIO, Telefone: (91) 4009-0319, 
email: nbps.fscmpa@gmail.com
Em atenção ao Decreto Estadual 870/13 indicamos para FISCAL SUBS-
TITUTO o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, Coordenador de Equipa-
mentos, matrícula Nº 5854075-1/2, lotado na Gerência de Estrutura Física 
Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009-2305, email: marcelo.
miranda@santacasa.pa.gov.br do Contrato nº 187/2022/FSCMP, oriundo 
da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 019/2022/FSCMP, fi rmado entre 
a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a em-
presa TIMPEL S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº06.370.174/0002-03, cujo o objeto é a aquisição de ACESSÓRIOS 
PARA O EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA POR BIOIMPEDÂNCIA ELÉTRICA 
DA MARCA TIMPEL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FSCMP

Protocolo: 830566
PORTARIA Nº 706/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MADELI CARMO DE 
LIMA, ocorrido em 08 de julho de 2022, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MADELI CARMO DE LIMA, Id. Funcional nº 57234380/1, Agen-
te de Artes Práticas, lotada na Gerência de Cirurgia Pediátrica, no período 
de 08/07/2022 a 15/07/2022, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 
55 2022 4 00511 273 0190772 48.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 830543
PORTARIA Nº 710/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/363962
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Engº Civil, Matrícula nº80846258/5 Email: marcelo.frota@santacasa.pa.
gov.br, telefone 91-4009- 2327 como FISCAL DO CONTRATO nº 192/2022/
FSCMP, oriundo da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021/FSCMP; fi rmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 
08.458.916/0001-0, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DA CAPELA CENTE-
NÁRIA, BLOCO 22, NO PRÉDIO CENTENÁRIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ QUEIROZ JUNIOR, Engº Civil, Ma-
trícula nº 5957140/1, Email carlos.junior@santacasa.pa.gov.br, telefone: 
91 - 4009 -2282, para FISCAL SUBSTITUTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 20 de julho de 2022.
ORDENADOR: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ

Protocolo: 830895
PORTARIA Nº 701/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 18 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010
Considerando os termos do Processo nº 2022/899800;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 401/2021-GP/FSCMP, de 26/05/2021, 
publicada no DOE Nº 34.602, de 02/06/2021, que nomeou a Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão:
 

COORDENAÇÃO
NOME CARGO/FUNÇÃO

ADRIANA SOARES MOREIRA Enfermeiro / Especialista em Qualidade e Segurança do 
Paciente/ Assessoria

PAULO HENRIQUE SEABRA FARIAS Médico Infectologista / Responsável Técnico
MEMBROS EXECUTORES

NOME CARGO/FUNÇÃO
ADIMA MARIA CHAGAS DA SILVA Técnico de Laboratório

AMILTON CORDEIRO DE SOUZA SILVA Técnico de Enfermagem

ANA PAULA MALCHER AZEVEDO Assistente Administrativo

ANDRE AUGUSTO GONCALVES DE ALMEIDA Enfermeiro / Especialista Materno Infantil
CLAUDIA ELIANE ARAUJO DE PAIVA Enfermeiro / Especialista em Auditoria

DEBORA CONSUELO ESPINOLA NOGUEIRA DE ALBUQUER-
QUE

Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

DÉBORA OLIVEIRA ONUMA Médico Infectologista
DIENNE HELEN FERREIRA MAUÉS Enfermeiro/ Especialista em Terapia Intensiva

ELK ALCÂNTARA SILVA PALHETA DE MATTOS Médico Infectologista
LEUCY PAZ DA SILVA Médico Pediatra

LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

MEMBROS CONSULTORES ACIH
NOME CARGO/FUNÇÃO

BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES Enfermeiro / Gerente Geral de Enfermagem
CAMILA NEGRAO MONTEIRO Enfermeiro / Assessor de Gestão de Qualidade e Risco

CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR Diretor Administrativo e Financeiro
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES Farmacêutico / Gerente de Assistência Farmácia

LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR Médico / Diretor de Ensino e Pesquisa
MARIA ALVES BELEM Enfermeiro / Diretor de Apoio Técnico Operacional

MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA Farmacêutico Bioquímico / Gerente de Laboratório
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO Médico / Diretor Técnico Assistencial

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS Enfermeiro / Diretor de Planejamento, Orçamento e Gestão

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 830715

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): ALEXANDER PEGORELLI DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 5959469/1
Término de Vinculo: 18/07/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
PAE: 2022/905623
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 18 de JULHO de 2022.

Protocolo: 830696

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 705/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 19 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/865647;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) SILVIA FERREIRA NUNES, Id. Funcional nº 
80845328/4, ocupante do cargo de Economista, lotado (a) na Gerência 
de Pesquisa-GPES, para responder pela Diretoria de Ensino e pesquisa e 
Extensão-DEPE durante o impedimento do titular do cargo - LENA CLAUDIA 
MAIA ALENCAR, Id. Funcional nº 57174557/1- no período de 01/08/2022 
a 30/09/2022, em gozo de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 830699
PORTARIA Nº 704/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/890923;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) GIZELLE PANTOJA DE MELO, Id. Funcional nº 
57194500/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Gerência do 
Núcleo de Internação e Regulação-GNIR, para responder durante o impe-
dimento do titular do cargo - DANIEL GONCALVES MIRANDA, Id. Funcional 
nº 57197995/1- no período de 18/07/2022 a 16/08/2022, em gozo de 
Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 830701


